
Pará , 13 de Agosto de 2021   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Pará   •    ANO XII | Nº 2803 

 

www.diariomunicipal.com.br/famep                                                                                        49 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 003/2021-PP 
Após constatada a regularidade dos atos procedimentais, o Sr. 
VALMIR CLIMACO DE AGUIAR, PREFEITO MUNICIPAL, 
HOMOLOGOU a adjudicação referente ao Pregão Presencial nº 
003/2021-PE, no que tange os itens: 01, 02, 03 e 08 no valor total de 
R$ 5.557.200,00 para a licitante ALFA CONSTRUÇÕES LTDA; os 
itens: 04, 05, 06 e 07 no valor total de R$ 1.836.480,00 para a licitante 
LOCSERV SERVIÇOS DE LOCAÇÃO EIRELI. Nos termos e 
condições do referido procedimento legal. 

Publicado por: 
Cleane da Silva Santos 

Código Identificador:546AFF4A 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

PORTARIA GAB/SEMAD Nº 0258/2021 
 
DIEGO JOSÉ MOTA FREITAS, Secretário Municipal de 
Administração, no uso de suas atribuições legais e Constitucionais 
delegada através do Decreto Municipal nº 0125/99, de 18 de maio de 
1.999; 
  
E, de conformidade com o Artigo 54, Inciso IV e V da Lei Orgânica 
do Município de Itaituba. 
  
CONSIDERANDO, o Artigo 167, da Lei Municipal nº 2.300/2012, 
de 09 de janeiro de 2012, que Dispõe Sobre o Novo Regime Jurídico 
Único dos Servidores Públicos Civis do Município de Itaituba – RJU. 
  
CONSIDERANDO ainda, os autos do Processo Administrativo 
Disciplinar nº 001/2021, e Termo de Homologação assinado pelo 
Secretário Municipal de Administração; 
  
R E S O L V E: 
  
Art. 1º - SUSPENDER do serviço Público Municipal, por 90 
(noventa) dias, com perda total da remuneração deste período, a partir 
da ciência do ato, o servidor JOUSIMAR ARAUJO DA SILVA, 
Professor de Geografia – Matrícula nº 010614-3, Código: PMI-
GOPM-PR, Classe/Nível: G-V, do Grupo Ocupacional dos 
Profissionais do Magistério, do Plano de Cargos, Carreira e 
Remuneração dos Trabalhadores da Educação Pública do Município 
de Itaituba, portador da Carteira de Identidade RG nº 2408150 
SSP/PA, e inscrito no CPF/MF nº 414.197.742-04, lotado na 
Secretaria Municipal de Educação - EMEF Maria Oliveira de 
Mendonça, residente e domiciliado à Rua Lazaro de Almeida Baima, 
531 - Bairro Bela Vista, nesta Cidade de Itaituba-PA, com 
fundamento nos Artigos 149, 150, 151 Incisos I, II, V, IX, X, 153 
Incisos XIV e XV da Lei Municipal nº 2.300/2012, de 09 de janeiro 
de 2012, concomitante com os Artigos 4 e 10 da Lei 8429 de 
02/06/1962 (Lei de Improbidade Administrativa), e 319 do Código 
Penal Brasileiro, sujeita a penalidade prevista no Art. 168, inciso IV e 
XVIII da Lei Municipal supracitada. 
  
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 
  
Dê-se Ciência, Publique-se, Cumpra-se. 
  
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE ITAITUBA, ESTADO DO PARÁ, em 03 de 
agosto de 2021 
  
DIEGO JOSÉ MOTA FREITAS 
Secretário Municipal de Administração 
  
Esta Portaria foi registrada e Publicada na  
  

Publicado por: 
Jane Eire Silva Botelho 

Código Identificador:A71CBE93 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

PORTARIA GAB/SEMAD Nº 0260/2021 
 

DIEGO JOSÉ MOTA FREITAS, Secretário Municipal de 
Administração, no uso de suas atribuições legais e Constitucionais 
delegados através do Decreto Municipal nº 0125/99, de 18 de maio 
de 1.999; 

  
E, de conformidade com o Artigo 115, §§ 1º e 2º, da Lei Municipal nº 
2300/2012, Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos Civil do 
Município de Itaituba. 

  
R E S O L V E:  
Art. 1º Conceder Licença por Motivo de Doença em Pessoa da 
Família, a Servidora DIONISIA DA SILVA E SILVA, Matrícula n° 
012010-3, Merendeira, do quadro de Servidores Efetivos da Secretaria 
Municipal de Educação, no período de 02 de agosto a 30 de outubro 
de 2021. 
  
Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 
  
Dê-se Ciência, 
  
Publique-se, 
  
Cumpra-se. 
  
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE ITAITUBA, ESTADO DO PARÁ, em 06 de 
agosto de 2021. 
  
DIEGO JOSÉ MOTA FREITAS 
Secretário Municipal de Administração 
  
Esta Portaria foi registrada e Publicada naSecretaria Municipal de 
Administração, na mesma data. 
  

Publicado por: 
Jane Eire Silva Botelho 

Código Identificador:DBE8D796 

 
ESTADO DO PARÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JACUNDÁ 

 
COMISSÃO PERMANTE DE LICITAÇÃO 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 
 
AVISO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO 
2º Termo Aditivo de prorrogação ao CONTRATO nº 20200324 
referente ao processo licitatório na modalidade Tomada de Preços nº 
2/2020-002-PMJ. CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL 
DE JACUNDÁ – CNPJ nº 05.854.633/0001-80. CONTRATADA: 
CONSTRUTORA E LOCADORA LUARA EIRELI – CNPJ nº 
06.019.165/0001-91. Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
PARA RECUPERAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS NO 
MUNÍCIPIO COM EXTENSÃO TOTAL DE 97,95 KM 
CONFORME CONVENIO 061/2020 FIRMADO ENTRE A 
PREFEITURA DE JACUNDÁ E SETRAN/PA. Fundamento Legal: 
art. 57, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93. Vigência: 19/05/2021.  
  
Ordenador: 
ITONIR APARECIDO TAVARES. 
Prefeito Municipal.  

Publicado por: 
Igo Viana Silva 

Código Identificador:4102078A 

 
ESTADO DO PARÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MÃE DO RIO 

 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO CPL 

AVISOS DE LICITAÇÕES 
 
AVISO DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 9/2021-00035-PE/SMS 
  



Pará , 13 de Agosto de 2021   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Pará   •    ANO XII | Nº 2803 

 

www.diariomunicipal.com.br/famep                                                                                        50 

Objeto: Aquisição de materiais de consumo e serviços gráficos, 
objetivando a promoção de ações em saúde e prevenção da COVID-
19, junto a Secretaria Municipal de Educação, Conforme portaria 
nº1.857 de 28 de Julho de 2020, alterada pela portaria 2.027 de 07 de 
agosto de 2.020 – Ministério da Saúde. Abertura: 26/08/2021. Às 
09:00h. 
  
AVISO DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 9/2021-00036-PE/PMMR 
  
Objeto: Contratação de empresa especializada em serviços de 
monitoramento eletrônico com sistema de CFTV e serviços de alarme 
monitorado e plantão 24h, Objetivando atender as necessidades das 
secretarias municipais de Educação, Saúde e Administração do 
município de Mãe do Rio – Pa. Itens não contemplados nos contratos 
oriundos do Pregão nº9/2019-00043. Abertura: 27/08/2021. Às 
09h00min, pelo portal www.portaldecompraspublicas.com.br. Integra 
dos editais e informações disponíveis na PMMR, Sala da CPL sito no 
Complexo Administrativo, 998, Santo Antônio. – Mãe do Rio/PA de 
segunda à quinta-feira, no horário de 07h30min às 13h30min. E no 
site: www.prefeituramaedorio.pa.gov.br. 
  
ALDECIR PEREIRA DAMASCENO 
Pregoeiro 
  

Publicado por: 
Edson Nascimento Tavares 

Código Identificador:DFD6D8FD 

 
ESTADO DO PARÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ 

 
CPL - COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO  

RETIFICAÇÃO DE AVISO DE LICITAÇÃO 
 
RETIFICAÇÃO DE AVISO DE LICITAÇÃO 
O Pregoeiro torna pública a retificação do aviso de realização do 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 083/2021-CPL/PMM, PROCESSO 
Nº 15.070/2021-PMM, publicado no Diário Oficial dos Municípios 
do Estado do Pará – FAMEPANO XII/Nº 2796; Página 61 Cod. Ident. 
1955545 - circulados em 04/08/2021.Onde se lê:Data do Certame: 
17/08/2021, Leia-se: Data do Certame: 26/08/2021. Permanecem 
inalteradas e válidas as demais informações publicadas anteriormente.  
  
Marabá (PA), 12/08/2021. 
  
FLEDINALDO OLIVEIRA LIMA 
Pregoeiro CPL/PMM 
Portaria nº 1.883/2021-GP 
  

Publicado por: 
Alessandro Viana 

Código Identificador:52A8AFC0 

 
CPL - COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO  

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO 
 
EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO 
Pregão Eletrônico nº 066/2021-CPL/PMM. Processo Licitatório nº 
9.764/2021-PMM. Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA 
EVENTUAL AQUISIÇÃO DE LEITES ESPECIAIS E 
SUPLEMENTOS ALIMENTARES, COM O OBJETIVO DE 
ATENDER AS NECESSIDADES DO PROGRAMA DE 
BENEFÍCIOS EVENTUAIS E EMERGENCIAIS ÀS PESSOAS 
EM SITUAÇÃO EM VULNERABILIDADE SOCIAL PELA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
PROTEÇÃO E ASSUNTOS COMUNITÁRIOS - SEASPAC. 
Onde se sagraram vencedoras as empresas: NUTRIXX 
SUPLEMENTOS ALIMENTARES LTDA – CNPJ: 
12.401.269/0001-69 – vencedora dos Itens: 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 13, 
14, 22 e 23 perfazendo o valor total de: R$272.849,00 (Duzentos e 
setenta e dois mil, oitocentos e quarenta e nove reais), DMC - 
DISTRIBUIDORA E COMERCIO DE MATERIAL E 
NUTRICAO H – CNPJ: 21.496.833/0001-65 – vencedora do Item: 

26, 27, 32 e 36, perfazendo o valor total de: R$ 76.795,00 (Setenta e 
seis mil, setecentos e noventa e cinco reais); DISTRIBUIDORA 
HOSPITALAR RAMOS E MENDONCA LTDA – CNPJ: 
27.117.540/0001-06 – vencedora dos Itens: 25, 33 e 35, perfazendo o 
valor total de: R$ 43.105,00 (Quarenta e três mil e cento e cinco 
reais);LAVIE HOSPITALAR EIRELI – CNPJ: 37.626.154/0001-
01 – vencedora dos Itens:15, 16, 17, 18, 19, 20, 21 24, 28, 29, 30 e 31, 
perfazendo o valor total de: R$ 343.556,00 (Trezentos e quarenta e 
três mil, quinhentos e cinquenta e seis reais), pelo que 
HOMOLOGOo resultado final. UASG: 927877.  
  
Marabá 11/08/2021.  
  
NADJALÚCIA OLIVEIRA LIMA  
Secretaria Municipal de Assistência Social, Proteção e Assuntos 
Comunitários – SEASPAC – Portaria nº 0224/2017-GP. 
  

Publicado por: 
Alessandro Viana 

Código Identificador:29CE6D7B 

 
FUNDAÇÃO CASA DA CULTURA 

PORTARIA Nº 093/2021-FCCM. 
 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO – SEMAD 
  
PORTARIA Nº 093/2021-FCCM. 
A Presidente da Fundação Casa da Cultura de Marabá, estado do 
Pará, República Federativa do Brasil, usando de suas atribuições 
legais e etc. 
  
CONSIDERANDO:A Lei n.º 17.911, de 18 de junho de 2019, que 
altera a Lei n°. 17.862, de 16 de Agosto de 2018, que dispõe sobre a 
Consolidação da Legislação de Regência da Fundação Casa da 
Cultura de Marabá, Criada pela Lei nº 9.271, de 28 de Dezembro de 
1987, define a Estrutura Administrativa e dá outras providencias. 
RESOLVE:  
Artigo 1º- NOMEARo Sr. VANDERLEI VIEIRA DA SILVA, 
brasileiro, portador do CPF nº 807.433.582-87, para exercer a função 
deFCCM-DAS18 - ASSESSOR TÉCNICO ESPECIAL IV, a partir 
de 03/08/2021. 
Artigo 2º- Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 
  
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
  
GABINETE DA PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CASA DA 
CULTURA DE MARABÁ, EM 02 DE AGOSTO DE 2021. 
  
VANDA RÉGIA AMÉRICO GOMES 
Presidente da FCCM 

Publicado por: 
Alessandro Viana 

Código Identificador:F07891A3 

 
IPASEMAR - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS 

SERVIDORES PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE MARABÁ 
EDITAL 

 
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES 
PÚBLICOS DO MUNICIPIO DE MARABÁ – IPASEMAR 
  
EDITAL 
  
PORTARIA n° 152/2021 DE 12/08/2021 – PENSÃO POR MORTE - 
Embasamento legal: artigo 12, I e II art. 14, art. 55 da Lei Municipal 
nº 17.756/2016, c/c Art. 40, § 7º, II, da CF/88. Concedido aos 
beneficiários o percentual 33,33% (trinta e três virgula trinta e três por 
cento) do total de proventos aos pensionistas CLAUDINEIA FELIX 
DO NASCIMENTO, na condição de companheira, inscrita no CPF 
nº 014.751.672-29 e RG Nº 5270013 PC/PA; MELISA VITORIA 
NASCIMENTO CORDEIRO(menor) e RIAN DOUGLAS 
NASCIMENTO CORDEIRO (menor), em razão do falecimento do 
servidor – JOCIVALDO PIRES CORDEIRO. - Valor Mensal de 


